
LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI” 
Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane 

e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it 

www.liceocevolani.edu.it 
44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 - Tel. 051/902083  - C.F.  81001310382 

 

 

 

 

 

 
Responsabile dell’istruttoria: Pasquale Cortellessa Email: pasquale.cortellessa@liceocevolani.it  Sito: https://www.liceocevolani.edu.it/ 

Codice meccanografico FEPC01000E C. Fiscale: 81001310382 

E Mail istituz. info@liceocevolani.it  

E Mail PEC . fepc01000e@pec.istruzione.it Codice Univoco Fatturazione elettronica: UFEA5C 
Conto Tesoreria Unica  

0311710 

 

Cento, Data e Prot.n. vedi segnatura 

 

     
OGGETTO: Determina di adesione a n. 2 Convenzioni Consip per apparecchiature multifunzione in noleggio Lotto 5 - 

noleggio quinquennale di n. 1 stampante di rete multifunzione a colori (mod. Kyocera TASKalfa 2554ci) e Lotto 3 – 

noleggio quinquennale di n. 5 stampanti di rete multifunzione B/N (mod. Olivetti d-Copia 5002 MF) ai sensi del D. Lgs. 

36/2023, per un importo contrattuale annuale pari a € 418,56 (IVA esclusa) per il Lotto 5 ed € 3.000,00 (IVA esclusa) 

per il Lotto 3 

CIG Lotto 5: B1457D87B0 (Convenzione) - B71770A1A2 (Procedura) 

CIG Lotto 3: B1457D5537  (Convenzione) - B717222525 (Procedura) 

 

 

I L   D I R I G E N T E    

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D. I. n. 129 del 28 agosto 2018, in particolare l’art. 44; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“;  

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale, prot. n. 11781 del 21/12/2021, redatto ai sensi degli artt. 21 e 43-47 

del D.I. n. 129/2018 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

CONSIDERATA la necessità dell’Amministrazione Scolastica di provvedere alla sostituzione di nuove stampanti di rete 

multifunzione per l’attività amministrativa e didattica essendo in scadenza il noleggio delle precedenti convenzioni cui 

l’Istituto ha aderito; 

CONSIDERATO che l’art. 50 del D. Lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento di cui all’Art.14 dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal succitato 

art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 

Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha 

previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Dott.ssa Stefania Borgatti risulta idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del decreto legislativo n.36 del 31/03/2023; 

VISTO l’art.17 del d.lgs. n.36/2023; 

 

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000711 - 30/05/2025 - UNICO - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI

mailto:info@liceocevolani.it
mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
http://www.liceocevolani.it/


LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI” 
Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane 

e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it 

www.liceocevolani.edu.it 
44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 - Tel. 051/902083  - C.F.  81001310382 

 

 

 

 
 

 

 
Responsabile dell’istruttoria: Pasquale Cortellessa Email: pasquale.cortellessa@liceocevolani.it  Sito: https://www.liceocevolani.edu.it/ 

Codice meccanografico FEPC01000E C. Fiscale: 81001310382 

E Mail istituz. info@liceocevolani.it  

E Mail PEC . fepc01000e@pec.istruzione.it Codice Univoco Fatturazione elettronica: UFEA5C 
Conto Tesoreria Unica  

0311710 

PRESO ATTO che è attiva la convenzione CONSIP “Apparecchiature multifunzione a noleggio 3” ed in particolare il 

Lotto 5: Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni che risulta aggiudicata all’operatore economico 

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A. e il Lotto 3 - Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di 

medie e grandi dimensioni che risulta aggiudicata all’operatore economico OLIVETTI S.P.A. SOCIETA’ BENEFIT; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la 

compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio; 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto all’acquisizione in 

oggetto mediante adesione e Convenzione Consip Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) di n. 1 stampante di rete multifunzione a colori (mod. Kyocera TASKalfa 2554ci) e n. 5 stampanti 

di rete multifunzione B/N (mod. Olivetti d-Copia 5002 MF); 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

• le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

• di aderire a n. 2 convenzioni CONSIP “Apparecchiature multifunzione a noleggio 3” attivate dalla Consip in data 

11/03/2025 (Lotto 5) e 15/11/2024 (Lotto 3) per la fornitura a noleggio di apparecchiature multifunzione (n.1 a colori per il 

Lotto 5 e n. 5 per il Lotto 3) con gli operatori economici affidatari; 

• di trasmettere le rispettive lettere d’ordine su MEPA per il noleggio quinquennale rispettivamente di n. 1 stampante di rete 

mod. Kyocera TASKalfa 2554ci all’operatore economico Kyocera Document Solutions Italia S.P.A. via Monfalcone 

15 Milano P.I. 01788080156 per un canone annuo complessivo di assistenza pari ad € 418,56 IVA esclusa (€ 510,64 

iva inclusa) e di n. 5 stampanti di rete multifunzione B/N (mod. Olivetti d-Copia 5002 MF) all’operatore economico 

OLIVETTI S.P.A. SOCIETA’ BENEFIT Strada Monte Navale 2/c - 10015 - Ivrea (TO) P.I. 02298700010 per un 

canone annuo complessivo di assistenza pari ad € 3.000,00 IVA esclusa (€ 3.660,00 iva inclusa); 

• di disporre che il pagamento del canone trimestrale venga effettuato a seguito di presentazione fattura elettronica debitamente 

controllata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di autorizzare il Direttore SGA ad imputare la spesa complessiva di cui alla presente determina nell’aggregato/progetto 

A.2.1 che presenta la necessaria disponibilità; 

• di pubblicare la presente determinazione all’albo informatico dell’Istituto per 15 (quindici) giorni e nell’area Trasparenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Stefania Borgatti 

F.to digitalmente ai sensi D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000711 - 30/05/2025 - UNICO - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI

mailto:info@liceocevolani.it
mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
http://www.liceocevolani.it/


LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI” 
Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane 

e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it 

www.liceocevolani.edu.it 
44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 - Tel. 051/902083  - C.F.  81001310382 

 

 

 

 
 

 

 
Responsabile dell’istruttoria: Pasquale Cortellessa Email: pasquale.cortellessa@liceocevolani.it  Sito: https://www.liceocevolani.edu.it/ 

Codice meccanografico FEPC01000E C. Fiscale: 81001310382 

E Mail istituz. info@liceocevolani.it  

E Mail PEC . fepc01000e@pec.istruzione.it Codice Univoco Fatturazione elettronica: UFEA5C 
Conto Tesoreria Unica  

0311710 

Allegato:  

Schermata verifica Convenzioni Consip Attive al 29/05/2025 

 

         

 

 

 

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000711 - 30/05/2025 - UNICO - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI

mailto:info@liceocevolani.it
mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
http://www.liceocevolani.it/

		2025-05-30T10:20:17+0200
	STEFANIA BORGATTI




